Postea etiam in villa Breona, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo quinquagesimo octavo, quando nos transmisisti ad excommunicandum fratrem vestrum, et populum qui cum eo super vos venerat, ut ab evasione regni vestri, et effusione sanguinis vestri, et fidelium vestrorum se cohíberant, hinc talia plura vos servaturos cunctis diebus vita vestra nobis et omnibus episcopis regni vestri, et Ecclesiæ nobis commissi, et universis fidelibus vestris legem et justitiam vos servitores eoram Deo et angelis ejus eura lacrymis publice professi sustinip.

Esterius apud Confluentes, anno Incarnationis Dominicæ octingentesimo sexagesimo, firmata que sequitur inter vos et fratrem vestrum, ac nepotes vestros facta est, quam idcirco hic posci, quia Dei voluntas, et sanctæ ipsius Ecclesiæ status, et honor atque defensio, et populi Christiani nobis commissi, ubi non

subscripi possit, nec a quoconque vobis de ad vos pertinentibus contra firmitatem subscriptiatur. Firmitas autem ita se habet: « Amodo, et quandiu vixeris, istum fratrem meum natura, et nepotes meos natura, ad Dei voluntatem et sanctæ ejus Ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, et ad nostram communem salutem et honorem, et ad populi Christiani nobis commissi salvamentum et pacem, et ad legis ac justitiae atque rectæ rationis conservationem, quantum mihi Deus scire et posse donaverit, et ipsi me obaudierint, et a me ipsi quiescerint, vero cōsilio, et secundum ut mihi rationabiliter et salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjutor ero. » Et reliqua. »

B Juris autem ecclesiastici leges Spiritu Dei conditæ, et ipsius sapientia qua conditores legum justa decernunt, decretæ, quibus sancta moderatur Ecclesia, et, ut sanctus Leo dicit, totius sunt intundi reverentia consecratæ, quos episcopis regni vestri, et sua commissis ecclesiæ vos servaturos voravistis et promisisti, manifestæ sunt. Quas qui non observat sine dubio contra Dei voluntatem, et sanctæ ipsius Ecclesiæ statum et honorem atque defensionem, contraque suam salutem, et justitiam atque directam rationem facit. De quibus legibus hic pauca, et causæ unde agitur convenientia, ad memoriam vestram studui revocare

C « Quisquis, inquit sacrum Carthaginense concilium, episcoporum, presbyterorum, diaconorum, seu reliquorum clericorum, eum in ecclesiæ ei facti crimen constitutum, vel civili causa fuerit commotus, si, relecto ecclesiastico judicio, publicè judicis purgari voluerit, etiam pro ipso facti prolatæ sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali; in civili vero, perdat quod deviet, si locum suum detinere maluerit. »

D Et in beati Gregorii decretis ex Rothanis legibus factis canoniciis ad Joannem defensorem, constitutum est pro qualicunque civili vel criminali causa, quemcunque judicem non licete invitum episcopum ad Judicium publicum provocare, producere vel exhibere. Sed si a clero vel aliquotcumque altercati contra episcopum propter quamlibet causam sat, apud metropolitanum vel primatem provincie secundum sanctas regulas causam judicari debere. Et si quid judicatis episcopus contradixerit, ad beatissimum sedis Romanæ pontificem causam referatur. Et ille secundum canones et leges huic cause præbeat finem. Et sacrum Carthaginense concilium decrevit, ut « Quisquis episcoporum accusatur, ad primatem provincie ipsius causam deferat accusator. » Et sanctione legis Gratiani, Valentini et Theodosii specialiter prohibetur: « Ne quis audeat apud judices

pum debeant definiri. » Et in decretis beati Gregorii ad Joannem, ex lege Gratiani, Valentiniani ac Theodosii : « Et in privatis, inquit, causis hujusmodi forma servetur, ne quinquam litigiorum sententia non a suo judice dicta constringat. » Et item ibi : « Necesse est ut quod contra leges factum est, firmatas non habeat. »

Et Carthaginense concilium statuit : « Ut accusatus vel accusator in eo loco unde est ille qui accusatur, locum sibi eligat primum, quo non sit difficile testes producere, ubi causa finiatur ». Et lega Valentiniani atque Valentis decernitur, ut ultra provincias terminos accusandi licentia prohibeatur.

Et Africanum concilium : « Per episcopos, inquit, judices causa finiatur, sive quos eis (con)quiritibus primates dederint, sive quos ipsi vicinos ex consensu delegerint ». Sicut in sequenti articulo dicitur, quad servari de causa in legibus constitutis, sicut sua loca demonstrant, et sanctus Gregorius decrevit. Et item sacri capones et decreta sedis Romanæ pontificum, annis singulis per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrare præcipiunt; ut communiter simul cum omnibus episcopis congregatio, provincias discutiantur quæstiones, et omnes controversias dissolvantur.

Et item sacri canones Antiocheni et Gangrenenses, atque de cœla sedis Romanae pontificum jubent, ut Quæ sunt Ecclesie, sub omni sollicitudine et conscientia bona, et fide quæ in Deum est, qui cuncta considerat judicatque, serventur. Quæ etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis, cui comparsus est populus, et animæ quæ intra ecclesiam

A congregantur. » Et : « Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratrum quæ ab eo suscipiuntur necessariis usibus profuturis ». — « Si quis autem oblationes Ecclesiæ extra Ecclesiam accipere vel dare voluerit, præter conscientiam episcopi, vel ejus cui hujuscemodi officia commissa sunt, nec cum ejus voluerit agere consilio, anathema sit. » Et : « Si quis dederit vel acceperit oblata, præter episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus : et qui dat, et qui accipit, anathema sit d. »